o™
A

Shogata e t€ Verbérve t&€ Kosovés
Kosova Association of the Blind
Udruzenje Slepih Kosova

STATUTI

SHOQATES SE TE VERBERVE TE KOSOVES

Ky statut do t& geveris¢ shoqatén jofitimprurése “Shoqata e té Verbérve t¢ Kosovés™, t& Shoqatés Jogeveritare né
Republikén ¢ Kosovés themeluar né pajtim me Rregulloren e Unmikut Nr. 1999/22 t& Administratés sé Pérkohshme
t& Misionit (& Kombeve t& Bashkuara né Kosové, dhe do t& Qeverisé me Ligjin Nr.06/L-043 pér Liriné e Asociimit
né Organizatat Jogeveritare né Republikén e Kosovés.



Neni 1
Emri, forma dhe adresa

I. Organizata do ¢ quhet Shogata e t¢ Verbérve té kosovés
2. Ajo mund & njihet edhe si SHVK

3. Organizata éshté shoqaté Jofitimprurése, sipas definimit t& dhéné né nenin 16 dhe 20 t& Ligjit Nr.06/L-043 pér
Lirin¢ e Asociimit né Organizatat Jogeveritare né Republikén e Kosovis.

4. Organizata nuk do t& bgje shpérndarjen e ¢farédo té ardhure neto ose fitimi s t& tille pér asnjé person. Pasuria, t&
ardhurat dhe fitimet ¢ organizatés do & pérdoren pér t& mbéshtetur qéllimet jofitimprurése t& organizatés dhe nuk do
(& pérdoren pér té krijuar pérfitime té veganta individuale, qofté né ményré te drejtépérdrejté apo térthorazi pér
asnjérin nga themeluesit, drejtorin, népunésit, ndonjé anétar té shoqatés, ndonjé t& punésuar apo donator (& 0JQ-sé.
Megjithaté pagesa e kompensimit t& arsyeshém pér kéta persona mund té& bshet pér punén qé kéta persona b&jné pér
k&ét¢ organizaté.

5. Cdo transaksion ndérmjet 0JQ-sé dhe njé organizate tietér t& ndérlidhur, apo ndérmjet OJQ-s& dhe anétaréve,
Zyrtar€ve, anétaréve té bordit ose punonjésve té saj ndalohet, pérveg, nése organi drejtues vendos, pas hetimeve t&
arsyeshme, se transaksioni &shté né interes, i drejté dhe i arsyeshém pér OJQ-né, dhe se 0JQ-ja nuk kishte mundur
t& sigurojé marréveshje mé té favorshme me pérpjekje & arsyeshme dhe brenda rrethanave ekzistuese.

6. Organizata mund t¢ angazhohet né aktivitete ckonomike me géllim t& mbéshtetjes sé aktiviteteve te saja
Jofitimprurése, né pajtim me paragrafin 1.4 & kétij Statuti dhe nenin 35 t& Ligjit pér Lirim t& Asociimit ng 0IJQ
Nr.06/L-043 | me kusht q& & ardhurat e realizuara népérmjet té aktiviteteve ekonomike t& shfrytézohen
ekskluzivisht pér té arritur qéllimet e theksuara né kéte statut.

7. Organizata e ka zyrén e saj qendrore né:Kodra e Diellit”, Rr.”Rifat Burgjevic”, Llamella V (ZBL6), 10000,
Prishtiné, Kosové,

Neni 2
Themeluesit

I~ Themelues té organizatés jané:

Hasan Mehmetaj - i vdekur
Mehdi Mehmeti - i vdekur
Shaip Kastrati adresa: Rr. Likova, pa numér, 70000, Gjakové, Kosové

2. Kuvendi i Anétaréve zgjedhs kryetarin i cili njékohésisht éshte pérfagésuesin i autorizuar t& 0JQ-sg, i/e cili/a
pérfaqéson organizatén dhe pranon té gjitha shkresat zyrtare né emér té organizatés. Ai ose ajo &shté pérgjegjés pér
informimin e autoriteteve kompetente pér cfarédo ndryshimi n¢ t& dhénat e deklaruara né rastin e regjistrimit t&
organizatés,

Neni 3
Qéllimi

I Organizata &hté themeluar me qéllim térealizimit té drejtave natyrore t& personave té verbér dhe mé (5
pamur t& dobét; sigurimin e kushteve ekonomiko-sociale né fazat e planifikimit shoqéror mé q&llim te
integrimit t& kétij komuniteti né nje shoqéri gjithépérfshirése demokratike.



2. Fushéveprimtaria e Organizatés: pér t’i pérmbushur géllimet e saj, Shoqata do t& ndérmarré por nuk do té
kufizohet vetém né to, aktivitete si: zbulimin, identifikimin dhe regjistrimin e personave té verbér dhe mé t&
par¢ & dobét, dergimi i personave né vizita mjekésore me qéllim t& percaktimit t& shkallgs sé humbjes s& t&
pamurit; pérfshirjen e fémijéve me aftési t¢ kufizuar dhe me t€ paré & dobét n& shkollimin e rregullt dhe
special; inicon dhe propozon te organet kompetente: sjellje, ndérrimin dhe plotésimin e dispozitave ligjore
nga lémia sociale, shéndetésore, arsimore, kulturore dhe sportive; organizmin e kushteve t& ndryshme pér
rehabilitimin dhe arsimin e anétaréve pér puné dhe jeté té pavarur.

Neni 4
Anétarésimi

I. Shoqata e t& Verbérve t& Kosovés ka degét e saj té strukturuara né Shogata Komunale dhe Nderkomunale.

1.1 Shogatat Ndérkomunale e t& verbérve jané: Prishting, Mitrovicé, Pejé, Prizren, Ferizaj e Gjilan;
I.2 Shoqatat Komunale jané: Gjakova, Malishevé, Istog, Rahovec, Suhareké, Mitrovicé e Veriut dhe
Graganicé,

2. Pranohen si anétaré t& Shoqatés e t& Verbérve t& Kosovés népérmjet shoqatave komunale dhe ndérkomunale t&
gjith€ qytétarét e Kosovés, ata me banim t& pérhershém né Kosové, pa dallim moshe, gjinie, race, kombi, fe dhe
pranohen si anétaré & gjithé t& verbérit si dhe ata me té paré t& dobésuar. Paguajng me rregull anétarésiné.

2.1 Pér personat e verbér si kufi i pranimit merret definicioni i OBSH-sé& sipas percaktimit t& Organizatés Botérore te
Shéndetésisé, (andtar i rregeulltd)

2.2 Pér personat mé démtim né t& paré si kufi i merret poashtu definicioni i OBSH-sé&.

2.3 Anétar mbéshtétés (simpatizues),

2.4 Anétar nderi

Per t'u anétarésuar né organizaté, secili i interesuar duhet (€ pranoj¢ Statutin dhe Misionin e organizatés dhe té
angazhohet pér pérmbushjen e qéllimeve t& organizatés,

3. Angtarésimi i ndonjé anétari gjithashtu mund té pérfundojé ose suspendohet me vendimin e Kuvendit t&
Anétaréve né rast t& kur largohet vullnetarisht, kur pérjashtohet nga Shogata,Pér arsye té vecanta té t& pércaktuara
me rregullore t& posagme & miratuar nga Késhillj Drejtues; mospagesés sé anétarésisé, né rast vdekjeje. N& rast t&
suspendimit, kohézgjatja e suspendimit do t& pércaktohet konfrom rregullores s& mbredshme sé SHVK-sg,

4. Pérfundimi ose suspendimi i anétarésimit nga Kuvendi i Anétaréve do t& vendoset me shumicé t& anétaréve
prezent.

Neni 5
Kuvendi i Anétaréve

I. Kuvendi i Anétaréve &shtg organi mé i larté qeverisés i organizatés. Ai pérbéhet prej perfaqésueséve té deleguar
prej shogatave ndérkomunale dhe komunale.

2. Kuvendi i Anétaréve ka pérgjegjésing mé té larts pér politikén dhe ¢éshtjet financiare t& organizatés, Né kéte
kuadér, Kuvendi i Anétaréve ka kompetencé t& zgjedhé dhe t& shkarkojé zyrtarét né pozita udhéheqése t& OJQ-s¢, t&
aprovojé raportet periodike financiare dhe té punés, t& interpretojé dhe ndryshojé Statutin, si dhe & vendosé pér
bashkimin, ndarjen apo shuarjen e 0JQ-sé. Kéto pérgjegjési nuk mund té delegohen né organet tjera mé té ulta.

*  Pérpos pérgjegjésive té rezervuara qé ka, Kuvendi i Shoqatés gjithashtu ka edhe kéto pérgjegjési:
*  Pércakton drejtimet kryesore t& veprimtarisg s¢ SHVK,Analizon dhe vleréson punén e bérs gjaté periudhés
nga Kuvendi paraardhés t& organeve drejtuese t& SHVK.



* Miraton ndryshimet e pjesshme ose té plota t& Statutit t¢ SHVK,Zgjedh dhe pranon doréheqjen e kryetarit

dhe t& Késhillit Drejtues,

Zgjedh dhe pranon doréheqgjet e Komisionit t& Statutit dhe t& Késhillit Mbikqyrés,

Miraton drejtimet kryesore ekonomike midis kuvendeve,

Merré vendime né interes pér SHVK-ng,

Kuvendi pércakton stemén dhe simbolet e tjera t&¢ SHVK,Bén interpretimin e Statutit kur ka boshllek,Merré

vendime né interes pér SHVK-ng,

*  Kuvendi miraton shkarkimin e organeve t& Degés dhe shkeputjen e kontrates per punetoret e administrates
se Shogates, sipas propozimit paraprak t& Kryetarit,

* Vendos vazhdimésing ose shpérndarjen e SHVK, Vendos pér ankesat q& ushtrojné anétarét,

*  Kuvendi vendos pér shpenzime t& Jashtézakonshme kur ato prekin mé shumé se 1/3 e buxhetit n& té njétjén
kohé dhe pér té& njéjtin problem,

* Kuvndi zgjedh organet ndihmése t& Késhillit Drejtues (komisione apo seksione),miraton rregulloren e
funksionimit t& deggve

*  Miraton buxhetin dhe bilancin vjetor,

4. Thirtja e jashtézakonshme e Kuvendit béhet me kérkesen e kryetarit né rastet kur:

4.1. Jep dorghegjen kryetari,
4.2. Jep doréheqjen shumica e cilésuar e Késhillit Drejtues,
4.3. Kur ndodhin ngjarje t& jashtézakonshme né vend qé prekin interesat thelbésore t& SHVK,

5. Thirrja e jashtézakonshme e Kuvendit sipas kétyre pikave t& kétij neni behet jo mé voné se 3 muaj nga lindja e
shkaku

4. Kuvendi i Anétaréve mund tg delegojé ndonjé prej pérgjegjésive té tij n& organin tjetér udh&heqés t& ndérmjetm
Késhilli Drejtues ose edhe t& punésuar t& organizatés, me vendimin e shumicés s& anétaréve t& tij, me pérjashtim t&
pergjegjésive & cilat nuk delegohen sipas nenit 31 te Ligjit Nr.06/L-043 pér Liring e Asociimit né Organizatat
Jogeveritare né Republikén e Kosovés dhe paragrafit 2 t& Neni 5 t& kétij Statuti.

Neni 6
Mbledhjet e Kuvendit té Anétaréve

I. Kuvendi i Anétaréve do té takohet s¢ paku njé heré né vit né Mbledhjen e Pérgjithshme Vietore (MPV) ku
shqyrtohet dhe miratohet raporti pér mjetet, deyrimet, t& ardhurat, shpenzimet dhe programet e organizatés pér vitin
e kaluar, si dhe plani pér mjetet, e detyrimet e parapara, té ardhurat, shpenzimet dhe programet e organizatés pér
vitin ¢ ardhshém.

2. Kuvendi i Anétaréve mund té takohet gjithashtu edhe né Mbledhjen e Pérgjithshme t¢ Jashtézakonshme (MPJ)
kurdoheré qé kérkohet nga 1/3 e anétaréve ose nga organet tjera t&€ ndérmjetme. Nj& kérkesé e tillé duhet t'i drejtohet
Kryesuesit t& Kuvendit t& Anétaréve i cili do t& lajmérojé pér takimin t& gjithe anétarét, né pajtim me procedurat e
pércaktuara né paragrafin vijues.

3. Lajmérimi me shkrim pér MPV dhe/ose MPJ, duke pérfshiré datén dhe vendin e mbajtjes s& mbledhjes, s& bashku
me rendin e dités pér mbledhjen do t'u shpérndahet t& gjithé anétaréve s¢ paku (shtaté) dité para dités s& mbajtjes s&
mbledhjes.

4. Pér mbajtjen e mbledhjes &shté e nevojshme pjesémarrja ¢ mé shumé se glysmés s¢ anétaréve. Nése Ky kuorum
nuk arrihet né tentimin e parg, takimi do t& shtyhet pér njé dité & pércaktuar mé voné dhe lajmérimi i ri do t’u
dérgohet t& gjithé anétaréve.

5. Secili anétar i organizatés ka njé voté né Kuvendin e Anétaréve.

6. Vendimet n& Kuvendin e Anétaréve do t& merren me shumicén e anétaréve prezent.



7. Asnjé anétari t&¢ Kuvendit t¢ Anétaréve nuk i lejohet t& marré pjesé né diskutim apo né marrjen e vendimit pér
¢Eshtje ku ai ka interes direkt apo indirekt ekonomik. Anétari i Kuvendit t& Anétaréve konsiderohet se ka interes
ckonomik nése ai/ajo, ose cilido anétar i familjes sé tij ka interes direkt apo indirekt ekonomik.

Neni 7
Organi udhéheqés i ndérmjetém (Késhilli Drejtues)

I. Bazuar né pérgjegjésité e dhéna me kété statut, organi udhéheqgs i ndérmjetém Késhilli Drejtues (KD) duhet té
veprojé ¢do heré né pajtim me qéllimin e organizatés.

2. Keshilli Drejtues do € keté kéto pérgjegjési:

*  Drejton punén pér realizimin e objektivave dhe detyrave q& pércakton Kuvendi,

*  Pércakton drejtimet kryesore t& punés dhe t& aktivitetit midis dy mbledhjeve t& tij,

Shqyrton buxhetin dhe bilancin vjetor dhe ia propozon Kuvendit pér miratim,

* Miraton strukturén dhe rregulloren e funksionimit t& Késhillit Drejtues dhe mbi bazén e propozimit té
kryetarit pércakton pérbérjen e saj,

*  Pércakton masén e kuotizacionit pér ¢do anétar, si dhe ndryshimet e saj,

*  Zgjedh komisionin organizativ pér organizimin e zgjedhjeve né Kuvend qé behet jo mé voné se dy muaj
para mbledhjes s& Kuvendit,

3. Késhilli Drejtues zgjedhet nga Kuvendi i Shoqatés. Ata do t& zgjedhen individualisht me shumicé t& votave nga
anétarét e pranishém. Ményra e zgjedhjes dhe rregullat e punés sé anétaréve t&¢ KD mund t& rregullohen me njé
Rregullore t& veganté pér punén e KD, ¢ cila aprovohet nga Kuvendi i Anétaréve me shumicé votash.

4. Késhilli Drejtues do t& keté té paktén 7 (shtaté) anétaré, ku njéri prej tyre €shté kryetari i Kuvendit i cili udhéheq
edhe KD.

5. Anétarét e KD mund t¢ zgjedhen pér mandat 5 ( pes#) vjegar me mundési té rizgjedhjes
6. Anétarét e KD mund t& shkarkohen para pérfundimit t&¢ mandatit me shumicé votash t& Kuvendit t& Shoqatés.
7. Mandati i anétarit t& KD pushon:

N@ rast t& vdekjes,

doréhegjes ose

shkarkimit nga Kuvendi i Anétaréve.

8. N¢ rast t¢ pérfundimit t¢ parakohshém t¢ mandatit t& anétarit t& KD, Kuvendi i Shoqatés duhet t& zgjedh
pasardhé&sin pér t& shérbyer pér kohén e mbetur.

9. Vendimet né KD merren me shumicé votash té anétaréve prezent.
10. KD mund t& vendosé t’i drejtohet pér ¢farédo ¢éshtje Kuvendit t& Anétaréve pér marrje t& vendimit.

I'l. Kurréfaré pagese ose kompenzimi nuk duhet t’u béhet anétaréve t& KD pa aprovimin e Kuvendit t& Anétaréve
dhe vetém kur pagesa ose kompenzimi &shté i arsyeshém dhe b&het pér punén e kryer pér organizatg,

12. Asnjé anétari t& KD nuk i lejohet t& marré pjesé né diskutim apo né marrjen ¢ vendimit pér ¢éshtje ku ai ka
interes direkt apo indirekt ekonomik. Anétari i KD konsiderohet se ka interes ekonomik nése ai/ajo, ose cilido anétar
i familjes sé tij ka interes direkt apo indirekt ekonomik.

Neni 8
Zyrtarét dhe Népunésit



I. NE rast nevoje organizata punéson persona qg t& marrin pérsipér kryerjen e detyrave ditore t& organizatés.

2. Zyrtarét duhet t& punésohen né perputhje me Ligjin e Punés n& Republikén e Kosovés, t& gjitha t& ardhurat dhe t&
mirat e tjera q& duhet t'i paguhen Zyrtarit, si dhe obligimet dhe pérshkrimin e punés dhe pérgjegjésive t& Zyrtarit. Té
gjitha pagesat duhet & jené t& arsyeshme dhe duhet t& paguhen vetém Pér punén e kryer pér organizatg,

Neni 9
Shpérbérja e organizatés

I. Organizata mund t& shpérbéhet me vendimin e shumicés s& anétaréve t& Kuvendit t& Anétaréve,
2. Kur t& vendos pér shpérbérjen e organizatés, Kuvendi i Anétaréve do t& tregojé emrin e Organizatés jogeveritare
né Republikén e Kosovés qé& do t& marre pasuriné e mbetur pasi t& jené paguar borxhet e organizatés. Organizata

Jogeveritare e zgjedhur duhet t& keté qéllim & njejté ose té ngjajshme sikurse organizata.

Neni 10
Ndryshimet e statutit

I. Statuti i tanishém mund t& ndryshohet me vendimin e dy t& tretave e anétaréve prezenté t& Kuvendit t& Anétaréve,

Neni 11
Periudhat ¢ Raportimit dhe Viti Financiar

1. Késhilli Drejtues dhe Zyrtarét e eméruar do té paraqesin raporte vjetore para Kuvendit t& Anétaréve, MPV ose
kurdoheré q¢ kérkohet nga njé MPJ.

2. Viti financiar i organizatés do t& pérputhet me vitin kalendarik.
Ky statut ésht¢ aprovuar né Prishtiné
ME 26.06.2020

Nga anétarét ¢ Kuvendit




